

avskrift.

3449

(omfattar 7 sidor)

LUNDS UNIVERSITETS
FOLKMINNESARKIV

Utdrag af Protocollet, hållit i Thorslunda på Wallborg-
mässa Socknestämman den 3 Juni 1825

§ 1

Mom. 14 Anmälte kyrkoherden, att han önskade, det någon
ordning fastställdes för de så kallade Lekestugor, med
framställning, att det ej var enligt med ordning och sed-
lighet, att ungdomen, öfver hvars väl de äldre böra vaka,
icke fick hålla sina Lekestugor när och huru de behagade
Hvarföre föreslogs följande föreskrifter till pröfning och
antagande.

För det första. Skulle endast tillåtas i hvarje By och
Läse-Rote, att få hålla Lekestugor fyra gånger emellan Jul

och fastlagen, en om sommaren, och en vid Michaëlis tiden i hvarje By, om de så ville. Början fick ske vid skymningen, men icke vara längre än till kl. 12, vid 3 RD B^{CO} plikt för värdfolken. Den som bevistar en Lekestuga ifrån en annan by, och ej tillhör Läs-Roten, plikte 2 RD. Samma plikt vare och fastställt för den som bevistar någon Lekestuga utom Församlingen, om det kan bevisas, så vida han icke är släkt med värdfolken, då intet afseende härför bör hafvas. Värdfolken äge ock rättighet att, utan åtal hafva Släktingar hos sig, De må bo inom eller utom Församlingen. Men ingen traktat få ske af värdfolken, vid 4 RD plikt, utom dricka som tillåtes, icke eller af ungdommen, vid 2 Rd plikt för den som trakterar och 1 RD 16 / för den som låter traktera sig. För det andra. Får ingen Lekstuga, annan tid på året hållas än hvad som stadgat är, ej heller flere i hvarje Byelag och Läse-Rote tillåtas, vid 6 RD plikt för värdfolken,

5.
LUNDS UNIVERSITETS
FOLKMINNESARKIV

som det tillstådja. Spelemannen, som på desse förbud-
ne ställen spelar þikte 6 RD 32 / om han är hemma i
Socknen, i annor händelse ansvare Värdfolken äfven för
denna plikt. För den plikt som bör utgå från barn och
ungdom ansvare Föräldrar, och Husbönder erlægge plikten
af tjenarens Lön.

För det tredje. Vid desse Lekstugor får man ock göra den
erhindran, att så snart någon husägare uplåter sitt hus
till en sådan sammankomst bör han genast, vid 2 RD plikt
härom underrätta Byordningsmannen, som ensam, eller hal-
dre med sin Bisittare bör vara närvarande, vid 2 RD plikt,
för att vaka öfver ordning och sedlighet och att ingen
öfverträdelse sker af hvad beslutit är och om något otill-
börligt tilldrager sig det hos Kyrkoherden, vid nämnda
plikt, inom 8^{ta} dagar anmäla, då plikten som utgår i
B^{GO} och tillkommer kyrkan, vid alla olofliga tillfällen
genast af Sexmännen utfordras, eller i motsatt fall hos
den tredskande af Krono Betjeningen uttagas.

För det fjerde. Tillåtes också ungdommen, att Sommartiden, anständigt få roa sig på öppna fältet, om helgedagarna ifrån kl. 3 eftermiddagerne till kl. 7 eller 8^{ta}, men ingen spandering ingen lek hemma i Stuga, på Loge eller på något annat ställe vid det ansvar och plikt för värdfolken och Spelmannen som för Lekstugor stadgat är och hvaröfver Byordningsmännen vid ofvan anförde plikt äfven böra hafva uppseende, och det hos Kyrkoherden inom den föreskrifna tiden anmäla.

Så lydde de förslag, som ljudeligen uplästes angående Lekestugor, och hvartill Församlingens män lämnade sitt fulla samtycke, samt enhälligt beslöto och fastställte det nu anförda, till en obrottslig efterlefnad.

15. Berättade Kyrkoherden vidare, att flere Socknemän klagat öfver den odygden som i vissa Byelag synes tilltaga ibland barn och ungdom, och kanske ibland äldre personer, att de på Helgdagarna anställa Spel, dels med Kort och dels med pengar, under åtskilliga namn, vira

slant, med det mera, hvarmedelst de vänjas vid lätt-sinnighet, bortslurva hvad de lofligt kunna förvärfva, och ofta inöfva hvarandra i slöseri och drycken-skap, med mera lastbart; ty blef till förekommande af detta lastbara, följande beslut enhälligt tagit. Först skulle enhvar, som härmed beträdes plikta 2 RD B^{CO} till Kyrkan, utom böter efter lag. Sker det af barn och minderårige, under 15 år, bör Byordningsmännen, vid 32 / B^{CO} plikt, tillhålla Föräldrar eller husbönder, att de brottsliga, i Byordningsmannens och Bistittarens närvaro, blir förmanad och befordrad till Hus-aga. Förakta Föräldrar eller Husbondefolk hans påstående vare underkastad samma plikt, för första gången och, i händelse af ingen rättelse, plikte åter lika, då saken även föredrages i Kyrko-Rådet. Föräldrar ansvare alltid och plikte för sina barn, sedan de uppnått 15 år, och husbondefolk betale plikten af tjenarens Lön.

För det andra blef samfällt beslutit att den som upplåter sitt hus för sådane Spel-Sällskaper, skall för hvarje gång han härmed beträdes, plikta 2 RD, alt B^{co}, och till kyrkan. Sker det 3^{dje} gången fördubblas plikten och plikte alltid härefter 4 RD samma mynt, öfver hvilket Byordningsmännen, vid förr faststald plikt, hafva noga uppseende och de brottslige, på redan omnämt sätt, anmäla.

16. Framstälte Kyrkoherden, att en annan odygd, under namn af Gubbe-Lekar, i vissa Byelag föröfvas vid Juletiden. Förhållandet skall vara, att en hvar medtager medtager mer eller mindre bränvin, som på stället förtäres, och hvarunder de förleda hvarandra till dryckenskap och flere elakheter, stridande emot Christendom och sedlighet, hvarför Socknemännen, till förekommande häraf enhälligt besluto och faststälte en plikt af 3 RD 16 / B^{co} till Kyrkan för den som härefter uplåter sitt hus för sådane lastbare sammankomster och 1 RD 16 / samma mynt till Kyrkan

för den som en sådan sammankomst bevistar och deruti
 deltagar, hvaröfver Byordningsmannen, vid senast stad-
 gade plikt, äfven skulle hafva uppseende och de brotts-
 lige vederbörligen anmäla.

 Så vare föredragit fastställdt och beslutat ofvan skref-
 ne år och dag, intyga på Församlingens vägnar:

Lars Thorslund

A. Berggren

J,M,Schmitth

Peter Nilsson Jan Jonsson

åldermän

Gudmund Olofsson

Peter Andersson

Sven S. J. Jaensson

Rätteligen utdragit ur Protocollet intyga:

J,M,Schmitth

P. Lindbäck.